



PRESS RELEASE

**INDIA PAVILION INAUGURATED BY CONSUL GENERAL OF INDIA,
FRANKFURT, GERMANY AT AMBIENTE 2020**

**PROJECTING INDIA AS PROFITABLE BUSINESS DESTINATION
AND HANDMADE IN INDIA AT THE SHOW**

New Delhi - 7th February, 2020 - Ambiente 2020 got underway at Frankfurt in the august presence of Ms. Mudita Mishra, Addl. Development Commissioner [Handicrafts], Smt. Pratibha Parkar, Consul General of India in Frankfurt, Germany, Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH and other member of COA – EPCH, Shri. Sudhir Kumar Tyagi, Shri. Prince Malik, Shri Sharad Bansal and Shri Rajesh Kumar Jain, Social Media Convenor – EPCH. The fair will be held from 07 – 11 February, 2020. It is a great opportunity for India to showcase its incomparable diversity, rich culture, tradition of arts and crafts at such a big platform like Ambiente.

Ambiente Fair held at Frankfurt every year in the month of February is one of the oldest established and well known fairs for presentation of new products, new trends and new innovations. More than 4500 companies from 80 countries participate in this fair. The fair attracts around 1,50,000 trade visitors. Majority of the items displayed at the fair are houseware, decorative, home furnishing, fashion accessories, Christmas decoration and wooden handicrafts etc.

This year, more than 500 Indian companies are participating in Ambiente 2020. Out of the 500 Indian Companies, EPCH set-up an exclusive handicrafts pavilion alongwith 68 participants in the show displaying exquisite Christmas Decoration, Fashion jewellery, wooden handicrafts items, textiles furnishing, leather products, lamps and lighting, ceramics, and bathroom accessories.

O/o Development Commissioner [Handicrafts] has deputed four Master Craftsmen to performing live demonstration of craft skill of Madhubani Painting from Bihar, Metal Engraving from Delhi, Pattachitra, Tosser & Palm Leaf Carving and Tassar Painting from Orissa informed Shri Rakesh Kumar, Director General-EPCH.

India's participation will add to the vibrancy and diversity of the fair and familiarize global manufacturers, retailers and brands with the robust entrepreneurship in Indian textiles, apparel and consumer products industry and will open up opportunities for sourcing and investment in India.

Smt. Mudita Mishra, Addl. Development Commissioner [Handicrafts] elaborated that such representation of diversified handicrafts in International fair like Ambiente will help to develop handicrafts market in Germany and other countries.

Shri Kumar further elaborated that Germany is major market for Indian products and hence Ambiente is an important marketing medium for Indian companies world over. India's exports of handicrafts to the European Union was US \$ 802.06 million in 2018-19 which is 21.09 % of total handicrafts exports registering a growth of **5.36%** in dollar terms over the previous year. The exports to this region have been on increase for past few years. Out of total handicrafts exports of EU, Germany alone accounts for US\$195.77 Million. Focus on India at this fair will help in further boosting exports.

EPCH is a nodal organisation responsible for promotion of exports of handcrafted products from India to various global destinations and project India's image abroad as a reliable supplier at competitive prices.

For more information please contact:

Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH: +91-9818272171

Follow us on #epchindia



**INDIA PAVILION INAUGURATED BY CONSUL GENERAL OF INDIA,
FRANKFURT, GERMANY AT AMBIENTE 2020**

आयोजन में 'हैंडमेड इन इंडिया' के जरिए भारत को लाभकारी व्यापार स्थल पर स्थापित करने का लक्ष्य

नई दिल्ली- 7 फरवरी, 2020- फ्रैंकफर्ट जर्मनी में एंबिएंट 2020 आयोजन की शुरुआत सुश्री मुदिता मिश्रा, सहायक विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), श्रीमती प्रतिभा पारकर, फ्रैंकफर्ट जर्मनी में काउंसिल जरनल ऑफ इंडिया, श्री आर के वर्मा, कार्यकारी निदेशक-हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच), सीओए (ईपीसीएच) के अन्य सदस्यों श्री सुधीर कुमार त्यागी, श्री प्रिंस मलिक, Shri Sharad Bansal और ईपीसीएच के सोशल मीडिया कन्वीनर श्री राजेश कुमार जैन की मौजूदगी में हुई। इस मेले का आयोजन 7 से 11 फरवरी, 2020 तक होगा। भारत की अनुलनीय विविधता, समृद्धि संस्कृति, कला और हस्तशिल्प का प्रदर्शन करने के लिए एंबिएंट फेयर एक अच्छा अवसर प्रदान करेगा।

एंबिएंट मेले का आयोजन हर साल फरवरी माह में फ्रैंकफर्ट जर्मनी में होता है। ये दुनिया भर के सबसे पुराने और मशहूर आयोजनों के तौर पर जाना जाता है। इस आयोजन को दुनिया भर में नए उत्पाद, नए ट्रैडस और इनोवेशन को वैश्विक मंच पर पेश करने के लिए जाना जाता है। एंबिएंट मेले में दुनिया के 80 देशों की 4500 हजार से ज्यादा कंपनियों ने हिस्सा लिया है। इस आयोजन में करीब डेढ़ लाख से ज्यादा ट्रेड विजिटर्स आते हैं। इस मेले में घरेलू सामान, सजावट की वस्तुएं, फैशन एसेसरीज, क्रिसमस की सजावट, लकड़ी के हस्तशिल्प जैसे तमाम वस्तुओं को प्रमुखता से प्रदर्शित किया जाता है।

इस साल एंबिएंट 2020 में 500 से ज्यादा भारतीय कंपनियां हिस्सा ले रही हैं। इन 500 कंपनियों में से ईपीसीएच ने 68 प्रतिभागियों के साथ मिलकर एक विशेष हस्तशिल्प पैवेलियन का निर्माण किया है। इन पैवेलियन में क्रिसमस के सजावटी सामान, फैशन जैवतरी, बाथरूम एसेसरीज, लकड़ी की हस्तशिल्प कला, टेक्सटाइल, चमड़े की वस्तुओं, लैंप और लाइटिंग, और सेरेमिक की विशेष वस्तुओं को प्रदर्शित किया गया है।

इस आयोजन के बारे में हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया कि डेवलपमेंट कमिशनर (हस्तशिल्प) कार्यालय ने चार मास्टर शिल्पियों को चार कलाओं को लाइव बनाने की व्यवस्था की है। इनमें बिहार की मधुबनी पैटिंग, दिल्ली की मेटल

एनग्रेविंग, ओडिशा की पत्ताचित्र, ताडपत्र पर बनाए जाने वाली का नक्काशी पैटिंग और टसर पैटिंग करने वाले कारगार शामिल हैं। ये कारीगर दर्शकों के सामने ही अपनी कला का प्रदर्शन कर रहे हैं।

इस आयोजन में भारत की प्रतिभागिता से मेले की विविधता बढ़ी है। इसके साथ ही विश्व भर के उत्पादकों, रिटेलर्स, और ब्रांड्स ने टेक्सटाइल, कपड़ा, कंज्यूमर प्रोडक्ट्स इंडस्ट्री में भारत की सशक्त उद्यमिता का परिचय हासिल किया है। इससे भारत में निवेश को भी मजबूती मिल सकेगी और भारत में कई तरह के नए अवसर भी बन सकेंगे।

सहायक विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) सुश्री मुदिता मिश्रा, ने इस मौके के सही उपयोग पर बल दिया। उन्होंने उम्मीद जताई कि एंबिएंट जैसे वैश्विक मेले में भारत के विविध हस्तशिल्पों के प्रदर्शन से बहुत फायदा होगा। इससे जर्मनी समेत पूरे यूरोप और दूसरे देशों में भारतीय हस्तशिल्प के लिए बड़ा बाजार बनाया जा सकेगा।

इस अवसर ईपीसीएच के महानिदेशक श्री कुमार ने कहा जर्मनी भारतीय उत्पादों के लिए हमेशा से बड़ा बाजार रहा है। ऐसे में पूरे विश्व के लिहाज से एंबिएंट भारतीय कंपनियों के लिए एक महत्वपूर्ण मार्केटिंग माध्यम बन सकता है। वर्ष 2018-19 के दौरान यूरोपियन यूनियन में भारतीय हस्तशिल्प का निर्यात 802.06 मिलियन अमरीकी डॉलर रहा था। जो कि पूरे विश्व में होने वाले भारतीय हस्तशिल्प निर्यात का 21.09 प्रतिशत है। पिछले वर्ष के तुलना में डॉलर के लिहाज से हैंडीक्राफ्ट निर्यात में 5.36 प्रतिशत की वृद्धि हुई है। इसके साथ ही इस क्षेत्र में पिछले कुछ वर्षों से भारत के निर्यात में सकारात्मक वृद्धि दर्ज की गयी है। यूरोपियन यूनियन को होने वाले कुल निर्यात में से अकेले जर्मनी में 195.77 मिलियन डॉलर का निर्यात किया गया है। इस मेले में भारत पर विशेष फोकस क्षेत्र में निर्यात को और ज्यादा बढ़ावा दे सकता है।

विश्व भर में भारत के हस्तशिल्प उत्पादों के निर्यात को प्रोत्साहन देने के लिए ईपीसीएच को नोडल एजेंसी बनाया गया है। इसके साथ ही ईपीसीएच दुनिया भर में भारत की छवि सही मूल्य पर विश्वसनीय सप्लायर के तौर पर स्थापित करने में जुटी है।

विस्तृत जानकारी के लिए संपर्क करें

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच +91-9818272171

Follow us on #epchindia





RIBBON IS BEING CUT AT INAUGURATION OF INDIA PAVILION. SEEN IN PICTURES ARE [L TO R] MR. R.K. VERMA, EXECUTIVE DIRECTOR – EPCH, MR. SUDHIR TYAGI, MR. PRINCE MALIK, MR. SHARAD BANSAL, COA – MEMBER – EPCH, [IN FRONT ROW L TO R] Ms. Mudita Mishra, Addl. Development Commissioner [Handicrafts], Ministry of Textiles, Smt. Pratibha Parkar, Consul General of India in Frankfurt, Germany, Shri Raujesh Kumar Jain, Social Media Convenor – EPCH.

Follow us on #epchindia





LAMP LIGHTING IS IN PROGRESS. Smt. Pratibha Parkar, Consul General of India in Frankfurt, Germany, lighting lamp. Seen with Ms. Mudita Mishra, Addl. Development Commissioner [Handicrafts], Ministry of Textiles, MR. R.K. VERMA, EXECUTIVE DIRECTOR – EPCH, MR. SUDHIR TYAGI, MR. PRINCE MALIK, MR. SHARAD BANSAL, COA – MEMBER – EPCH and Shri Raujesh Kumar Jain, Social Media Convenor – EPCH.

Follow us on #epchindia





Ms. Mudita Mishra, Addl. Development Commissioner [Handicrafts], Ministry of Textiles, Smt. Pratibha Parkar, Consul General of India in Frankfurt, Germany, Shri R.K. Verma, Executive Director – EPCH seen with master craftpersons deputed by O/o Development Commissioner [Handicrafts] for live demonstration.

Follow us on #epchindia





Smt. Pratibha Parkar, Consul General of India in Frankfurt, Germany, Ms. Mudita Mishra, Addl. Development Commissioner [Handicrafts], Ministry of Textiles AND Shri R.K. Verma, Executive Director – EPCH seen visiting stand of one of the participants.